Prefeitura Municipal de Marabá
Secretaria Municipal de Saúde

Recursos Humanos

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2025-SMS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2025-SMS

Processo nº 050505178.000484/2025-18

OBJETO: 2º edital de Convocação.

FASE I – DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA

Documento assinado eletronicamente por Werbert Ribeiro Carvalho, Secretário Municipal de
Saúde, em 08/08/2025, às 16:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 397, de 2 de agosto de 2023 .

Documento assinado eletronicamente por Afonso Ligorio Azevedo Cunha , Secretário-Adjunto, em
08/08/2025, às 16:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 397, de 2 de agosto de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maraba.pa.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0886180 e o
código CRC FA520542.

2º Edital de convocação dos classificados no Processo Seletivo Simplificado nº 002/2025 da Secretaria
Municipal de Saúde de Marabá – PA.

O Secretário Municipal de Saúde de Marabá, no uso de suas atribuições legais, convoca os candidatos
relacionados no Anexo I deste Edital, classificados no Processo Seletivo Simplificado nº 002/2025, para o
envio da documentação comprobatória no prazo máximo de 05 (cinco) dias corridos, a contar da publicação
deste edital. O envio deverá ser realizado por meio do endereço eletrônico: https://maraba.pa.gov.br/, no
horário de 08h00 do dia 11 de agosto de 2025 às 23h59 do dia 15 de agosto de 2025.

Os documentos deverão estar digitalizados, em formato PDF, legíveis e organizados conforme a ordem
estabelecida.

Não serão aceitos documentos entregues presencialmente ou fora do prazo estabelecido. Arquivos ilegíveis
ou com rasuras serão recusados e poderão resultar na desclassificação/reprovação do candidato do certame.

DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DAS INFORMAÇÕES PRESTADAS NO ATO DA
INSCRIÇÃO:
a) Documento que comprove a experiência profissional no cargo pretendido, conforme informado no ato de
inscrição — exatamente o tempo de serviço vinculado à função pretendida, pois a inexatidão da informação
ensejará a desclassificação/reprovação do candidato. Serão aceitos:

Minuta de Edital 2º EDITAL DE CONVOCAÇÃO (0886180)         SEI 050505178.000484/2025-18 / pg. 1

https://www.governotransparente.com.br/transparencia/lei/44669490/download/1045/Decreto%20n%25C2%25BA%20397-2023.pdf
https://www.governotransparente.com.br/transparencia/lei/44669490/download/1045/Decreto%20n%25C2%25BA%20397-2023.pdf
https://sei.maraba.pa.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

l Declaração ou Certidão de Tempo de Serviço, expedida pelo Departamento de Recursos Humanos ou pela
Secretaria de Administração do respectivo órgão ou empresa privada, devidamente carimbada pelo
responsável atual.

· A Declaração ou Certidão deve conter: nome do candidato, número do RG e CPF, número do CNPJ da
contratante ou órgão público, cargo exercido, data de início e término do vínculo (com dia, mês e ano).

l Carteira de Trabalho (CTPS), onde conste a função exercida, além da data de início e término do vínculo.

l Para profissionais autônomos: apresentar os seguintes documentos:

· Comprovante de inscrição e situação cadastral no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ);
· Quadro de Sócios e Administradores (QSA).

b) Documento que comprove o curso de aperfeiçoamento ou atualização na área pretendida, com carga
horária mínima de 60 (sessenta) horas, não acumulativo, conforme as informações prestadas no ato da
inscrição. Serão aceitos:

l Diploma ou Certificado de curso de aperfeiçoamento ou atualização, de acordo com o cargo. As
comprovações de qualificações profissionais devem estar vinculadas às atribuições da função e somente
serão consideradas certificações concluídas após a formação do nível de escolaridade exigido para a vaga,
com carga horária devidamente descrita, emitidas nos últimos cinco anos.
· Certificados emitidos digitalmente deverão conter código identificador para verificação de autenticidade
junto à instituição emissora.
· Serão aceitos apenas certificados válidos, com nome da instituição, carga horária, e data de conclusão,
passíveis de validação online ou por meio de contato direto com a instituição emissora.

c) Documento que comprove a realização de estágio extracurricular (não obrigatório) ou serviço voluntário,
com certificado contendo carga horária mínima de 120 (cento e vinte) horas, cuja data de conclusão não seja
superior a cinco anos da data de publicação do Edital. Serão aceitos:

l Diploma, certificado ou declaração de conclusão emitido pela instituição promotora do estágio ou serviço
voluntário, contendo obrigatoriamente:
· Nome completo da instituição;
· CNPJ da instituição;
· Nome completo do candidato;
· Carga horária total cumprida;
· Data de início e término ou data de conclusão;
· Assinatura do responsável legal pela emissão;
· Informações de contato da instituição (telefone e/ou e-mail institucional).

· O Diploma, certificado ou declaração deve ser passível de validação por meio de contato direto com a
instituição emissora. A veracidade das informações poderá ser conferida pela Comissão Organizadora a
qualquer momento.

d) Documento que comprove o curso de pós-graduação na área (especialização, mestrado ou doutorado), com
carga horária mínima de 360 (trezentas e sessenta) horas. Serão aceitos:

l Diploma ou certificado de conclusão na área correspondente ao cargo para o qual o(a) candidato(a) se
inscreveu;
· Certificados emitidos digitalmente deverão conter código identificador para verificação de autenticidade
junto à instituição emissora;

Minuta de Edital 2º EDITAL DE CONVOCAÇÃO (0886180)         SEI 050505178.000484/2025-18 / pg. 2

· Serão aceitos apenas certificados válidos, com nome da instituição, carga horária, e data de conclusão,
passíveis de validação online ou por meio de contato direto com a instituição emissora.

A não comprovação ou inexatidão das informações prestadas no ato de inscrição ocasionará a
desclassificação/reprovação do candidato, ensejando a convocação do próximo classificado.

DOCUMENTAÇÃO PESSOAL (DIGITALIZADA, LEGÍVEL E EM TAMANHO REAL):

a ) Cadastro de Pessoa Física (CPF) e Carteira de Identidade ou Carteira Nacional de Habilitação — o
documento deve estar em perfeitas condições, de forma a permitir a clara identificação do candidato;

b) Certidão de Nascimento, Casamento ou Declaração de União Estável;

c)Diploma ou Certificado de conclusão do Nível Fundamental ( frente e verso);

d)Diploma ou Certificado de conclusão do Nível Médio e de Nível Técnico para os cargos que exigem
formação técnica (ambos frente e verso);

e) Diploma ou certificado de nível superior geral. E para os cargos de enfermeiro do trabalho e enfermeiro
obstetra, será necessário apresentar, adicionalmente, diploma ou certificado de conclusão de pós-graduação
na respectiva área (enfermagem do trabalho ou enfermagem obstétrica), contendo frente e verso do
documento.

f) Carteira profissional de classe — registro no Conselho de Classe ou protocolo de inscrição com prazo de
entrega do definitivo, emitido pelo respectivo Conselho, quando for o caso;

g) Comprovante de endereço atual, legível, emitido nos últimos 60 (sessenta) dias — preferencialmente
contas de luz, água ou telefone, podendo estar em nome do candidato, pai, mãe ou cônjuge. Quando em nome
de terceiro, deverá ser acompanhado de Declaração de Residência autenticada em cartório ou contrato de
locação autenticado;

h) Certidão de antecedentes criminais da Polícia Federal.

i) Certidão de antecedentes criminais da Polícia Civil do Estado do Pará:

j) CTPS — Carteira de Trabalho e Previdência Social;

k) Certidão de regularidade junto ao Conselho de Classe Profissional (quando aplicável);

l) Declaração de acúmulo de cargo público e compatibilidade de horário, disponível no site da Prefeitura de
Marabá;

m) Declaração de nada consta referente às alíneas “c” e “h”, ou seja, não ter sofrido penalidade
administrativa na Prefeitura de Marabá, nem ter sido demitido “a bem do serviço público” nas esferas
Federal, Estadual ou Municipal — disponível no site da Prefeitura de Marabá;

n) Comprovante de Situação Cadastral do CPF;

o) Certificado de informática ou declaração conforme modelo em anexo;

p) Currículo Vitae ou Lattes resumido, com foto recente e nítida, para identificação do candidato pela
Comissão.

IMPORTANTE:

Minuta de Edital 2º EDITAL DE CONVOCAÇÃO (0886180)         SEI 050505178.000484/2025-18 / pg. 3

Não será aceita, para fins de comprovação da Análise Documental e Curricular, documentação
ilegível, parcial, incompleta, extemporânea, com erro de preenchimento/digitação ou em desacordo
com os itens deste Edital.
Todos os documentos devem ser apresentados em tamanho real, legíveis, sem rasuras ou uso de corretivos.

Após a análise da documentação da Fase I, o candidato apto será convocado para a Fase II, que consiste na
apresentação de exames médicos e cópias de todos os documentos exigidos, conforme previsto em edital.

A documentação comprobatória referente às informações prestadas deverá ser apresentada presencialmente
(original e cópia autenticada) no caso de convocação para assinatura de contrato, conforme item 1.6 do
Edital, podendo ser solicitada documentação adicional.
Recursos:
Recursos relativos ao resultado poderão ser interpostos no prazo de até 24 horas após a divulgação.
Os interessados deverão enviar o recurso exclusivamente para o e-mail: pss.sms@maraba.pa.gov.br.

Atenção: recursos fora do prazo não serão considerados. A documentação e os argumentos devem ser
apresentados dentro do período estipulado.

ANEXO I

Cargo: ENFERMEIRO (A) - Local: UNIDADES DA ZONA URBANA

1º - SILVIA FEITOSA DE AGUIAR - 10,00
2º - MISAEL LIMA DA SILVA - 10,00
3º - MAURICIA MACEDO RAMALHO - 10,00
4º - JULIANO CORDEIRO GALLOTTE - 10,00
PCD - 64º - APOLIANA PEREIRA FEITOSA - 8,00
5º - ROSILENE RIBEIRO AMORIM - 10,00
6º - NADYA RAQUEL NUNES OLIVEIRA - 10,00
7º - JEANE DE SOUZA DA COSTA - 10,00
8º - DAYANA CRISTINA MORAES CHAGAS - 10,00
9º - LUCIENE MACHADO SOUSA - 10,00
10º - JULIANA DE FATIMA ZAMPIVA VALANDRO - 10,00
11º - PAULINO SANTOS VIEIRA - 10,00
12º - WALISSON GUIMARAES LIMA - 10,00
13º - PRISCILA CRISTINA DE SOUSA - 10,00
14º - PAULA SILVA VERNER - 10,00
15º - JEFFERSON DO NASCIEMNTO COSTA - 10,00

Cargo: ENFERMEIRO (A) - Local: ZONA RURAL - POLO I – PA 150 / SÃO FELIX RURAL
1º - FERNANDA SILVA DE MIRANDA - 10,00

Cargo: ENFERMEIRO (A) - Local: ZONA RURAL - POLO II – MARGEM DA FERROVIA
1º - SIDNEY AMORIM MARTINS - 9,50

Cargo: ENFERMEIRO (A) - Local: ZONA RURAL - POLO IV - RIO PRETO I
1º - IAGO DE SÁ SOUSA - 8,00
2º - EDUARDO OLIVEIRA DE MELO - 7,50

Cargo: ENFERMEIRO (A) - Local: ZONA RURAL - POLO V - RIO PRETO II
1º - BENEVALDO IBIAPINA SILVA - 8,00
2º - DIEGO GUIMARÃES - 7,00
3º -THAYS MARIA CAMPOS FAGUNDES QUEIROZ - 7,00

Cargo: ENFERMEIRO (A) DO TRABALHO - Local: UNIDADES DA ZONA URBANA

Minuta de Edital 2º EDITAL DE CONVOCAÇÃO (0886180)         SEI 050505178.000484/2025-18 / pg. 4

1º - LUCAS DE MEDEIROS DA SILVA - 9,00

Cargo: ENFERMEIRO (A) OBSTETRA - Local: UNIDADES DA ZONA URBANA
1º - MARCILON SILVERIO DE AZARA - 10,00
2º - LEANDRO SOARES SOUSA - 10,00
3º - LILIAN CRISTINA BORGES DE OLIVEIRA - 9,00
4º - TACILENE DO CARMO AZEVEDO DA SILVA RAMOS - 8,00

Cargo: BIOMÉDICO - Local: UNIDADES DA ZONA URBANA
1º -LUCAS MOURA MAGALHÃES - 9,00
2º -ESTEVÃO DE PAULA PEREIRA - 9,00

Cargo: EDUCADOR FÍSICO - Local: UNIDADES DA ZONA URBANA
1º -JAMISSON FRANK FARIAS SILVA - 10,00
2º -JONH HANS MACEDO DA SILVA - 9,50

Cargo: ENGENHEIRO SANITARISTA - Local: UNIDADES DA ZONA URBANA
1º -LEANDRO OLIVEIRA ALVES - 9,00

Cargo: FARMACÊUTICO (A) BIOQUÍMICO - Local: UNIDADES DA ZONA URBANA
1º -PAULO GERALDO DE SOUZA - 10,00
2º -LAERCIO PEREIRA COSTA - 10,00
3º -JAIANE ROSAME OLIVEIRA DE SOUSA FRANCO - 10,00
4º -SUÉLEN CRISTINE MARTINS OLIVEIRA ROCHA - 9,50
PCD - 25º - SILVIA LETICIA DE PAULA GOMES D SILVA - 8,00
5º -PAULA CRISTINA LEDO ALEXANDRE - 9,00
6º -LILIANE DE SANTANA SANTOS RIBEIRO - 9,00

Cargo: FONOAUDIÓLOGO - Local: UNIDADES DA ZONA URBANA
1º -JACYARA LEITE SOUSA - 6,00
2º -RAYANNE GONCALVES DA SILVA - 0,00

Cargo: PSICÓLOGO(A) - Local: UNIDADES DA ZONA URBANA
1º -LOURENCO VIEIRA - 10,00
2º -ANDRE BENASSULY ARRUDA - 10,00
3º -LUCINEY PEDROSO DE LIMA - 10,00
4º -PAULO JOSE DE SOUZA - 9,00

Cargo: NUTRICIONISTA - Local: UNIDADES DA ZONA URBANA
1º -EVANILDA LIRA MATOS ROZÁRIO - 10,00

Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - Local: UNIDADES DA ZONA URBANA
PCD - 29º - LUANA CRISTINE LUCENA PEÇANHA - 10,00
21º - MÁRCIO ALVES DOS SANTOS - 10,00
22º - EDILENE DIAS CARVALHO FRANÇA - 10,00
23º - MARIA DE JESUS FERREIRA OLIVEIRA - 10,00
24º - CLEDENILSON GARCIA DE ALMEIDA - 10,00
25º - FERNANDA DA SILVA DAMASCENA - 10,00
26º - SARAH ROCHA SANTANA - 10,00
27º - ELOAR CAROLINE PEREIRA DA SILVA - 10,00
28º - MAURICIO PEREIRA DA SILVA - 10,00
30º - NILDE DA ROCHA MACHADO FLOR MATOS - 10,00
31º - CLAUDIA MORGANA SANTOS SILVA - 10,00
32º - GESIEL SOUZA SILVA FERNANDES - 10,00
33º - POLEANDRO DOS SANTOS VIDAL - 10,00
34º - FABIANA DA SILVA ASSUNCAO - 10,00

Minuta de Edital 2º EDITAL DE CONVOCAÇÃO (0886180)         SEI 050505178.000484/2025-18 / pg. 5

35º - PHILIPPE ASSUNCAO MARQUES - 10,00

Cargo: TÉCNICO (A) DE ENFERMAGEM - Local: UNIDADES DA ZONA URBANA
PCD- 102º - ELIETE MATOS DIAS - 8,00
31º - SILVANA FERNANDES PEREIRA - 10,00
32º - ALESSANDRO DE JESUS MOTA - 10,00
33º - ADRIANA RODRIGUES DA SILVA - 10,00
34º - LAZARA LIMA ROCHA - 10,00
35º - LUCIANA GONÇALVES ASSIS - 10,00
36º - SANDRA SOUSA MARTINS SILVA - 10,00
37º - FABIANO BATISTA DA SILVA - 10,00
38º - LEANDRO DA SILVA QUELEME - 10,00
39º - UESLEI RAFAEL PEREIRA - 10,00
40º - VERENA AMADOR COSTA - 10,00
PCD - 145º - ENEISA BARBOSA SOUSA DA MACENA - 8,00
41º - CARLA CARNEIRO DA SILVA SOUSA - 10,00
42º - ANDRE SOUSA DOS SANTOS - 10,00
43º - JERISIANE SOUZA LOBATO RODRIGUES - 10,00
45º -ELIEZIO DOS SANTOS SILVA - 10,00
46º - WELITON CRUZ DA SILVA - 10,00
47º - FELIX HENRIQUE MARTINS PITA - 10,00
48º - FRANCISCA CARLA BARROSO SALES - 10,00
49º - MAIARA OLIVEIRA CARVALHO - 10,00
50º - CAROLINE PENICHE MENDES AMORIM - 10,00

Cargo: AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL - Local: UNIDADES DA ZONA URBANA
8º - MAURA DE ASSUNÇÃO PEREIRA - 7,00
9º - TAYSA CARDOSO FELICIO - 6,50
10º - MARIA ELIZANGELA GOMES DA SILVA - 6,00
11º - ANA PAULA MIRANDA DA CUNHA - 6,00
12º - EDUARDA DE SOUSA MARQUES - 6,00
13º - ROSEANE PORTO DE FIGUEIREDO - 6,00
14º - ELIENE SILVA CHAGAS - 5,50

Cargo: AUXILIAR DE FARMÁCIA - Local: UNIDADES DA ZONA URBANA
7º - SHEILA ALVES DE SOUSA PACHECO - 7,00
8º - DANDARA PEREIRA DE OLIVEIRA - 7,00
9º - EDSON PEREIRA OLIVEIRA - 6,00
10º - TAFFAREL CARVALHO - 6,00
11º - JADILSON DA SILVA DE SOUZA - 6,00

Cargo: MAQUEIRO - Local: UNIDADES DA ZONA URBANA
1º - GEAN CARDOSO DA SILVA - 10,00
2º - RUBIANE DE SOUZA NASCIMENTO - 10,00
3º -JANILSON CARVALHO DOS SANTOS - 9,00
4º -RENILDO RIBEIRO OLIVEIRA - 9,00
PCD - 30º - MANOEL ANTONIO SAMPAIO DE OLIVEIRA - 4,00
5º - RAILDO MORAES DA SILVA - 8,00
6º - JAMERSON DIAS DA SILVA - 8,00
7º - FELIPE BARRADAS DOS SANTOS - 8,00
8º - JEOVÁ SOARES DIAS - 7,00
9º - CRISTOVÃO DE ARAUJO - 7,00
10º - JAIRO GOMES DA COSTA - 7,00
11º - CLAYTON MACHADO BOTELHO - 7,00
12º - WANDERSON DE OLIVEIRA SOARES - 7,00

Minuta de Edital 2º EDITAL DE CONVOCAÇÃO (0886180)         SEI 050505178.000484/2025-18 / pg. 6

13º - LAVODNAS NASCIMENTO PIMENTEL - 7,00
14º - ED CARLOS GONÇALVES RIBEIRO JUNIOR - 7,00
15º - FRANCISCO ANSELMO DE FREITAS JUNIOR - 7,00
16º - CLODOALDO FERNANDES DIAS - 6,00
17º - ANDERSON BARBOSA SILVA - 6,00
18º - LUAN COSTA SANTOS - 6,00
19º - ADRIANO ALVES DA SILVA - 6,00

Cargo: AGENTE DE PORTARIA - Local: UNIDADES DA ZONA URBANA
1º - MARCIA REGINA EVARISTO LOPES CAMPOS - 10,00
2º - GILSON PEREIRA DA SILVA - 10,00
3º - OSVALDO TAVEIRA PARGAS - 10,00
4º - HELIO DE OLIVEIRA SILVA - 10,00
PCD - 5º - JOSE JOAQUIM DA COSTA SOUSA - 10,00

Cargo: AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS - Local: UNIDADES DA ZONA URBANA
1º - ANTONIO MARCOS RIOSA DA SILVA - 10,00
2º - MARIA ONETE ALVES DE ARAUJO - 10,00
3º - MARIA APARECIDA DOS SANTOS COSTA - 10,00
4º - GRACILENE OLIVEIRA COSTA - 10,00
PCD - 75º - HAIRLA CARDODO - 5,00
5º - DIVINA GUIMARAES DE SOUSA - 10,00
6º - LINDOMAR DIAS RODRIGUES - 10,00
7º - ELIANA MONTEIRO DOS SANTOS - 10,00
8º - JOCTA ALVES DA SILVA - 10,00
9º - ELEM FELIX DA SILVA - 10,00
10º - TAIS SANTANA DE JESUS - 10,00
11º - VALÉRIA BARROS DA SILVA - 10,00
12º - JOANA CRISTINA VIEIRA DOS SANTOS - 10,00
13º - AMANDA DA CUNHA MAGALHAES - 10,00
14º - THAIS SEOANE DA SILVA - 10,00

Cargo: AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS - Local: ZONA RURAL - POLO II – MARGEM DA
FERROVIA
1º - RAYDON DE SOUZA NASCIMENTO - 10,00

Cargo: AGENTE DE ZOONOSES - Local: UNIDADES DA ZONA URBANA
1º - SUZIANNE DOS SANTOS SOUZA - 10,00
2º - WANDERSON LOPES DE LIMA - 10,00
3º - DEBORA BARROS DOS SANTOS - 10,00

Cargo: COZINHEIRO (A) - Local: UNIDADES DA ZONA URBANA
1º - SOLANGE FIGUEIREDO AMERICO - 10,00
2º - KATIUCIA RAMOS MOURÃO - 10,00
3º - GILSON LIMA SILVA - 10,00

Marabá - Pá, 08 de agosto de 2025

Werbert Ribeiro Carvalho
Secretário Municipal de Saúde

Portaria Nº 012/2025-GP

Rod. Transamazonica, Sn, Agropolis do Incra  - Bairro Amapá - Marabá/PA - CEP 68502-620

@email_unidade@, - Site - maraba.pa.gov.br

Minuta de Edital 2º EDITAL DE CONVOCAÇÃO (0886180)         SEI 050505178.000484/2025-18 / pg. 7

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 050505178.000484/2025-18 SEI nº 0886180

Minuta de Edital 2º EDITAL DE CONVOCAÇÃO (0886180)         SEI 050505178.000484/2025-18 / pg. 8

	Minuta de Edital 2º EDITAL DE CONVOCAÇÃO (0886180)